
 

De raad van de gemeente Huizen  in vergadering bijeen op 11-07-2019  

overwegende dat: 

 

• Landelijk stonden er in 2016 140.000 woningzoekenden ingeschreven, naar verwachting zal dit oplopen 

tot 200.000 in 2020; 

• In onze regio stonden er in 2015 (meest recente cijfer) circa 34.000 mensen als actief woningzoekenden 

ingeschreven; 

• De in de regionale woonvisie gestelde doelen, met name de verdeling 1/3-betaalbaar, 1/3 midden en 1/3 

woningen in het duurdere segment, de komende jaren zeker niet worden gehaald; 

• Er in onze regio een groot tekort is aan woningen en in het bijzonder aan betaalbare woningen. 

• Meer alleenstaanden, statushouders, minder en kortere opnames in instellingen en ouderen die langer 

thuis wonen, een grote druk veroorzaken op de woonmarkt, met name in het betaalbare segment. 

• Deze druk naar verwachting de komende jaren sterk zal toenemen. 

• Eén van de gevolgen is dat jongeren noodgedwongen vertrekken uit onze regio; 

• In de voorliggende tekst voor de RSA hier te weinig aandacht voor is; 

 

besluit: 

 

 

de tekst op pagina 17 van de concept RSA onder het kopje Woningbouw te wijzigen  

 

 

van: 

Hilversum en Weesp hebben in hun zienswijze aandacht gevraagd voor de verdeling van het lage en 

middensegment over de gemeenten. Daarnaast pleit Wijdemeren voor de mogelijkheid om aan de randen 

van haar dorpen woningbouw mogelijk te maken. Gelet op de groei van de vraag naar (betaalbare) 

woningen en de beperkt beschikbare ruimte, is het van belang dat gemeenten met partners gaan bepalen 

welke keuzes zij willen maken en hoe deze keuzes nageleefd moeten worden. 

 

in: 

Hilversum en Weesp hebben in hun zienswijze aandacht gevraagd voor de verdeling van het lage en 

middensegment over de gemeenten. Daarnaast pleit Wijdemeren voor de mogelijkheid om aan de randen 

van haar dorpen woningbouw mogelijk te maken. 

Het regiobestuur onderschrijft de hoge urgentie in de regio voor meer woningen in het betaalbare 

segment. Daarom zal zij in overleg met haar partners (gemeenten, woningbouwcorporaties e.a.) op korte 

termijn met concrete voorstellen over de te maken strategische keuzes richting de gemeenten komen. 

Daarbij zal onder meer gekeken worden naar de scheve verdeling van het lage en midden segment over de 

diverse gemeenten, naar de transformatie van winkels en bedrijven, als ook naar de grote behoefte aan 

woonruimte voor één-persoonshuishoudens. Dit laatste rechtvaardigt een apart toegesneden inspanning.  

 

Vriendelijke groet, 

 

Namens de Pvda Huizen 

Stef van der Pas 

Margot Leeuwin 

Huizen 



Wijzigingsvoorstel op tekst RSA2019-2022, integrale tekst 

P 23, 24 Hoofdstuk: Randvoorwaarden, paragraven Legitimatie en Bestuur  

Legitimatie  

De Regio Gooi en Vechtstreek is een gemeenschappelijke regeling van de gemeenten. Toch sluit een 

zakelijke omschrijving als een ‘regeling’ niet goed aan bij het maatschappelijke en politieke belang 

van de afspraken die de gemeenten maken in de regionale samenwerking. Onderwerpen als zorg, 

energietransitie, bereikbaarheid, woningbouw, landschap en werkgelegenheid behoren allang niet 

meer alleen tot het lokale domein. Samenwerking tussen gemeenten en met inwoners en 

maatschappelijke partners is nodig om het verschil te kunnen maken voor inwoners. Maar hoe 

zorgen de gemeenten dan voor de democratische legitimatie van de afspraken in regionale 

samenwerking?  Hoe zorgen we ervoor dat de Raden ook voor de regionale keuzen, besluiten en 

uitvoering, hun kaderstellende, volksvertegenwoordigende en controlerende rol en taak waar 

kunnen maken?  

Gericht verbeteren 

Kaderstelling, betrokkenheid op hoofdlijnen bij de uitvoering, verantwoording over die uitvoering en 

controle zijn op regionaal niveau slecht ontwikkeld. In formele zin zijn de Raden van de deelnemende 

gemeente verantwoordelijk en betrokken, in de praktijk is er een ‘gat’ tussen dat wat de Regio doet 

en de verantwoordelijkheid die de Raden dragen. Dit gat bestaat uit ontbrekende informatie, 

gebrekkige mogelijkheden dagelijkse bestuurders ter verantwoording te roepen over hun regionale 

rol, geen (geïnstitutionaliseerde) mogelijkheid een gezamenlijke afweging te maken, prestaties 

verantwoord te krijgen of te controleren, laat staan bestuurlijke opdrachten te geven. We gaan op 

korte termijn dit gat verkleinen, door 1. Het opzetten van een regionale griffie 2. Het instellen van 

commissies van advies voor alle taken (ongeacht ‘de fase’ waarin die zitten) die onder de 

verantwoordelijkheid van de Regio vallen of door de Regio worden uitgevoerd en 3. De onderwerpen 

uit deze RSA uit te werken in uitvoeringsprogramma’s, waarmee het beleids- en uitvoeringsproces 

gestuurd en gecontroleerd kan worden.  

Verder gaande samenwerking tussen gemeenten roept geregeld vragen op over de legitimiteit van 

het handelen van het samenwerkingsverband. Met deze RSA wordt een stap vooruit gezet in de 

regionale samenwerking. De gezamenlijke uitvoering, regionaal beleid en gezamenlijke 

belangenbehartiging wordt versterkt. Daarbij zullen we ook stappen vooruit moeten zetten met de 

legitimatie van het bestuur van de Regio Gooi en Vechtstreek. De hiervoor geschetste directe 

maatregelen om het democratisch gat te verkleinen wijzigen in formele zin de legitimatie niet. 

Daarvoor is nader onderzoek naar het inzetten van de in Nederland daarvoor beschikbare 

instrumenten nodig. En vooral verdiepende gesprekken tussen de gemeenten om tot een beter 

gezamenlijk bestuur van de Regio te komen. Dat gesprek gaan we voeren. Ook gaan we 

experimenteren met besluitvorming op regionaal niveau door de Raden of raadsleden. 

Maatregelen ter versterking slagkracht en legitimatie regionale samenwerking  

1. De Regiopodia als vrijblijvende ontmoetingsplek van regio bestuurders worden gecontinueerd. 

Hierbij kunnen ook vertegenwoordigers van bedrijven en instellingen en deskundigen een inbreng 

leveren.  

2. Om de rol en positie van de Raden als eindverantwoordelijke organen te bewaken en om een 

goede, snelle en doelmatige communicatie tussen Regio en de gemeenteraden tot stand te brengen, 

komt er een Regiogriffie. De regioambassadeurs zijn opdrachtgever van de Regiogriffie. De 

Regiogriffie stemt af met de lokale griffies.  

3. Er worden Regionale adviescommissies (RCvA) bestaande uit raadsleden gevormd om belangen 

en ambities beter vanuit regionaal perspectief af te kunnen wegen. We starten met drie RCvA’s: a. 



Sociaal Domein; b .Ruimtelijke ontwikkeling, economie en cultuur en c. Beheer en klimaat. Om 

ruimte te geven aan een gewogen en afspiegelende samenstelling van deze commissies, vaardigen 

de gemeenten afhankelijke van hun grootte resp. 4, 3 of 2 raadsleden af (Hs-4, GM,Hz, WM-3 en L,B-

2). De RCvA’s worden betrokken bij de ontwikkeling van beleid en de uitvoeringsprogramma’s 

van(uit) de regio, zoals de uitwerking van de speerpunten van de RSA. Ze controleren de uitvoering. 

De RCvA’s communiceren direct met de verantwoordelijke bestuurder(s) (Regiobestuur, PFHO, 

projectwethouder) en hun regionale ambtelijke ondersteuning.  

4. De Regionale Commissies van Advies (RCvA) zorgen dat voor het geheel of delen van hun 

aandachtsgebied Uitvoeringsprogramma’s worden opgesteld. Hierin worden 

(besluitvormings)proces, te realiseren doelen en prestaties en afbakening met de lokale 

taakuitoefening opgenomen.  

5. Er wordt periodiek een regiocongres gehouden voor alle bestuurders en raadsleden van de 

deelnemende gemeenten. In het congres worden een of meer thema’s van de 

samenwerkingsagenda toegelicht en besproken. We experimenteren met besluitvorming door 

raadsleden over een aantal belangrijke regionale onderwerpen, zoals de ROVI. Het congres wordt zo 

in de gelegenheid gesteld om richtinggevende uitspraken te doen over dat onderwerp.   

6. Voor grotere projecten kan vanuit het regiobestuur of een portefeuillehoudersoverleg een 

projectwethouder worden aangewezen. Hij of zij is bestuurlijk de trekker van het project en treedt 

op als woordvoerder, bv. in een RCvA. Op uitnodiging licht hij of zij in afzonderlijke gemeenten 

voorstellen in het kader van het project nader toe.  it doet niet af aan de eigen politieke 

verantwoordelijkheid van de portefeuillehouders in de eigen gemeente.  

7. Bij projecten die in de RSA zijn opgenomen vertegenwoordigt de Regio bestuurlijk de 

deelnemende gemeenten in externe contacten, b.v. bij de Metropoolregio Amsterdam, de Provincie 

Noord Holland en andere bestuurlijke fora. De daarvoor aangewezen bestuurlijke vertegenwoordiger 

uit de Regio heeft, uiteraard na consultatie in bestuur, portefeuillehoudersoverleg of RCvA, mandaat 

om in dergelijk overleg namens de regio standpunten in te nemen.  

Bestuur  

De regionale samenwerkingsagenda is naast een strategische agenda, ook een uitvoeringsagenda. 

Met bovenstaande maatregelen en voorstellen tot experiment wijzigt de bestuurlijke 

samenwerkingsstructuur ten opzichte van de vorige regionale samenwerkingsagenda. Zo komen er 

adviescommissies met raadsleden en een Regiogriffie. De adviescommissies adviseren het 

Regiobestuur gericht op de dossiers waar nieuw beleid gevormd moet worden of waar juist 

toezicht/evaluatie en bijstelling van beleid noodzakelijk is.   

Regiobestuur en 
PFHO�s

Gemeenteraden
RSA met 

speerpunten van de 
samenwerking

Regionale 
commissies van 

Advies

vaststellen

benoemen RSA uitvoeren

Uitvoeringsprogramma en controle

 



Wijzigingsvoorstel op tekst RSA2019-2022,  

P 23, 24 Hoofdstuk: Randvoorwaarden, paragraven Legitimatie en Bestuur  

Versie: integrale tekst gewijzigd t.o.v. oude tekst. 

Legitimatie  

De Regio Gooi en Vechtstreek is een gemeenschappelijke regeling van de gemeenten. Toch sluit een 

zakelijke omschrijving als een ‘regeling’ niet goed aan bij het maatschappelijke en politieke belang 

van de afspraken die de gemeenten maken in de regionale samenwerking. Onderwerpen als zorg, 

energietransitie, bereikbaarheid, woningbouw, landschap en werkgelegenheid behoren allang niet 

meer alleen tot het lokale domein. Samenwerking tussen gemeenten en met inwoners en 

maatschappelijke partners is nodig om het verschil te kunnen maken voor inwoners. Maar hoe 

zorgen de gemeenten dan voor de democratisering democratische legitimatie van de afspraken in 

regionale samenwerking?  Hoe zorgen we ervoor dat de Raden ook voor de regionale keuzen, 

besluiten en uitvoering, hun kaderstellende, volksvertegenwoordigende en controlerende rol en taak 

waar kunnen maken?  

  

Gericht experimenterenverbeteren 

Kaderstelling, betrokkenheid op hoofdlijnen bij de uitvoering, verantwoording over die uitvoering en 

controle zijn op regionaal niveau slecht ontwikkeld. In formele zin zijn de Raden van de deelnemende 

gemeente verantwoordelijk en betrokken, in de praktijk is er een ‘gat’ tussen dat wat de Regio doet 

en de verantwoordelijkheid die de Raden dragen. Dit gat bestaat uit ontbrekende informatie, 

gebrekkige mogelijkheden dagelijkse bestuurders ter verantwoording te roepen over hun regionale 

rol, geen (geïnstitutionaliseerde) mogelijkheid een gezamenlijke afweging te maken, prestaties 

verantwoord te krijgen of te controleren, laat staan bestuurlijke opdrachten te geven. We gaan op 

korte termijn dit gat verkleinen, door 1. Het opzetten van een regionale griffie 2. Het instellen van 

commissies van advies voor alle taken (ongeacht ‘de fase’ waarin die zitten) die onder de 

verantwoordelijkheid van de Regio vallen of door de Regio worden uitgevoerd en 3. De onderwerpen 

uit deze RSA uit te werken in uitvoeringsprogramma’s, waarmee het beleids- en uitvoeringsproces 

gestuurd en gecontroleerd kan worden. Het Regiobestuur stelt voor om het principe ‘vorm volgt 

inhoud’ te hanteren. Dat betekent dat gemeenten en het Regiobestuur per speerpunt afwegen op 

welke wijze gemeenteraden, inwoners en maatschappelijke partners betrokken worden bij de 

versterking van de legitimatie op dat punt. Gericht afwegen van onderwerpen is nodig, omdat niet 

alle onderwerpen in dezelfde fase van voorbereiding, uitvoering en evaluatie zitten. Op sommige 

dossiers, zoals de omgevingsvisie, is gezamenlijke kaderstelling nodig. Andere dossiers, zoals de 

versterking van het sociaal domein, bevinden zich meer in de uitvoering van beleid en vragen om 

meer slagkracht. Weer andere dossiers, zoals het Van Afval Naar Grondstof, vragen om een evaluatie 

en mogelijke bijstelling van beleid. Het Regiobestuur gaat in samenwerking met de 

Regioambassadeurs een voorstel doen per speerpunt / onderwerp welke van instrumenten ter 

verbetering van de legitimatie en slagkracht wanneer worden ingezet.   

  

Verder gaande samenwerking tussen gemeenten roept geregeld vragen op over de legitimiteit van 

het handelen van het samenwerkingsverband. Met deze RSA wordt een stap vooruit gezet in de 

regionale samenwerking. De gezamenlijke uitvoering, regionaal beleid en gezamenlijke 

belangenbehartiging wordt versterkt. Daarbij zullen we ook stappen vooruit moeten zetten met de 

legitimatie van het bestuur van de Regio Gooi en Vechtstreek. De hiervoor geschetste directe 



maatregelen om het democratisch gat te verkleinen wijzigen in formele zin de legitimatie niet. 

Daarvoor is nader onderzoek naar het inzetten van de in Nederland daarvoor beschikbare 

instrumenten nodig. En vooral verdiepende gesprekken tussen de gemeenten om tot een beter 

gezamenlijk bestuur van de Regio te komen. Dat gesprek gaan we voeren. Ook gaan we 

experimenteren met besluitvorming op regionaal niveau door de Raden of raadsleden. 

In alle gevallen waarin samenwerking tussen gemeenten aan de orde is doet zich een 

legitimiteitsprobleem voor. Dit is in de Nederlandse bestuursstructuur niet oplosbaar. Niet 

samenwerken is echter geen optie. Nu aan de Regio Gooi en Vechtstreek geen taakstellende 

bevoegdheden zijn overgedragen blijft het legitimiteitsprobleem beperkt tot de verantwoording van 

wethouders aan hun raden over het regionaal gevoerde bestuur en de controle op het regionaal 

bestuur. Een goede informatievoorziening vanuit het regiobestuur naar de raden over de regionale 

samenwerking is essentieel. De wettelijke instrumenten die de raden ter beschikking hebben zoals 

rond begroting en rekening van gemeenschappelijke regelingen zijn daarvoor niet afdoende. De 

griffiers van de gemeenten zijn hiervoor in samenwerking met de bestuurssecretaris van de Regio 

Gooi en Vechtstreek primair verantwoordelijk.   

  

Het verdient aanbeveling om deze bestuursperiode gericht te experimenteren met onderstaande 

onderdelen ter versterking van de regionale legitimatie en slagkracht.  

  

Experimenten Maatregelen ter versterking slagkracht en legitimatie regionale samenwerking  

1. De Regiopodia als vrijblijvende ontmoetingsplek van regio bestuurders te worden 

gecontinueerden en uit te bouwen met goede spelregels. Hierbij kunnen 2. In voorkomend geval een 

openbare regionale hoorzitting voor de raden te organiseren over een actueel onderwerp, waar 

naast bestuurders en ambtenaren ook vertegenwoordigers van bedrijven en instellingen en 

deskundigen een inbreng kunnen leveren. 3 

2. Om de rol en positie van de Raden als eindverantwoordelijke organen te bewaken en om een 

Ggoede, snelle en doelmatige communicatie tussen Regio en regiobestuur en 

portefeuillehoudersoverleggen met de deelnemende gemeenten, in het bijzonder de 

gemeenteraden tot stand te brengen, komt er een Regiogriffie. De regioambassadeurs zijn 

opdrachtgever van de Regiogriffie. De Regiogriffie stemt af met de lokale griffies. , zodat de raden 

kunnen beschikken over adequate en identieke informatie over de activiteiten van de Regio in brede 

zin en over de voortgang van de Regionale Samenwerkingsagenda (RSA) in het bijzonder. De 

gemeentelijke griffiers hebben hierbij vanuit hun functie een centrale rol in samenwerking met de 

bestuurssecretaris van de Regio.   

43. Er worden Regionale Vorming van één of meerdere adviescommissies (RCvA) bestaande uit 

raadsleden gevormd om belangen en ambities beter vanuit regionaal perspectief af te kunnen 

wegen. We starten met drie RCvA’s: a. Sociaal Domein; b .Ruimtelijke ontwikkeling, economie en 

cultuur en c. Beheer en klimaat. Om ruimte te geven aan een gewogen en afspiegelende 

samenstelling van deze commissies, vaardigen de gemeenten afhankelijke van hun grootte resp. 4, 3 

of 2 raadsleden af (Hs-4, GM,Hz, WM-3 en L,B-2). De drie grootste gemeenten vaardigen twee 

raadsleden af, de andere één raadslid. De RCvA’s worden betrokken bij de ontwikkeling van beleid en 

de uitvoeringsprogramma’s van(uit) de regio, zoals de uitwerking van de speerpunten van de RSA. Ze 

controleren de uitvoering. De RCvA’s communiceren direct met de verantwoordelijke bestuurder(s) 

(Regiobestuur, PFHO, projectwethouder) en hun regionale ambtelijke ondersteuning. Zij geven 



gevraagd en ongevraagd advies over de ontwikkeling van de RSA in al zijn facetten aan het bestuur 

van de Regio, waaronder in dit geval de portefeuillehoudersoverleggen worden begrepen.  

54. De Regionale Commissies van Advies (RCvA) zorgen dat voor het geheel of delen van hun 

aandachtsgebied Uitvoeringsprogramma’s worden opgesteld. Hierin worden 

(besluitvormings)proces, te realiseren doelen en prestaties en afbakening met de lokale 

taakuitoefening opgenomen.  

5. Er wordt periodiek een regiocongres gehouden waarvoor alle bestuurders en raadsleden van de 

deelnemende gemeenten worden uitgenodigd. In het congres worden een of meer thema’s van de 

samenwerkingsagenda toegelicht en besproken. We experimenteren met besluitvorming door 

raadsleden over een aantal belangrijke regionale onderwerpen, zoals de ROVI. Het congres wordt zo 

in de gelegenheid gesteldaan het eind van de discussie over een onderwerp uitgenodigd om 

richtinggevende uitspraken te doen over dat onderwerp.   

6. Voor grotere projecten kan vanuit het regiobestuur of een portefeuillehoudersoverleg een 

projectwethouder worden aangewezen. Hij of zij is bestuurlijk de trekker van het project en treedt 

op als woordvoerder, bv. in een RCvA. Op uitnodiging licht hij of zij in afzonderlijke gemeenten 

voorstellen in het kader van het project nader toe.  Dit doet niet af aan de eigen politieke 

verantwoordelijkheid van de portefeuillehouders in de eigen gemeente.  

7. Bij projecten die in de RSA zijn opgenomen vertegenwoordigt de Regio bestuurlijk de 

deelnemende gemeenten in externe contacten, b.v. bij de Metropoolregio Amsterdam, de Provincie 

Noord Holland en andere bestuurlijke fora. De daarvoor aangewezen bestuurlijke vertegenwoordiger 

uit de Regio heeft, uiteraard na consultatie in bestuur, of portefeuillehoudersoverleg of RCvA, 

mandaat om in dergelijk overleg namens de regio standpunten in te nemen.  

  

Bestuur  

De regionale samenwerkingsagenda is naast een strategische agenda, ook een uitvoeringsagenda. 

Met bovenstaande maatregelen en voorstellen tot experiment en aanpassing van de 

gemeenschappelijke regeling wijzigt de bestuurlijke samenwerkingsstructuur ligt ten opzichte van de 

vorige regionale samenwerkingsagenda. Zo komt komen er een adviescommissies met raadsleden en 

een Regiogriffieis het Regiobestuur verantwoordelijk voor de communicatie richting de 

gemeenteraden. De adviescommissies adviserenert het Regiobestuur gericht op een beperkt 

aantalde dossiers waar nieuw beleid gevormd moet worden of waar juist toezicht/evaluatie en 

bijstelling van beleid noodzakelijk is.   

(volgt nog een nieuw plaatje ter vervanging van die op p.24) 



 

 

Regionale Samenwerkingsagenda Gooi en Vechtstreek 2019-2022 d.d. 18 april 2019 

Wijzigingsvoorstellen gemeente Blaricum d.d. 13 mei 2019 

 

De gemeenteraad in Blaricum pleit voor een knip tussen de inhoudelijke speerpunten en de 

“governance” rond de RSA en vinden dat het hoofdstuk Randvoorwaarden herschreven dient te 

worden. Tevens hebben wij bezwaren jegens de paragrafen over legitimatie en slagkracht zoals die 

gekoppeld worden aan de vijf focuspunten. Bij het vormgeven van de RSA is het borgen van de 

democratische legitimiteit een belangrijk anker. Echter in de voorliggende RSA wordt, ons inziens, 

onvoldoende invulling en waarborg gegeven voor deze verankering. 

Wij erkennen de nut en noodzaak van een ROVI (=Regionale Omgevingsvisie) maar hechten tevens 

aan een zekere planhiërarchie. Gemeenten dienen hun lokale identiteit te borgen in een lokale 

omgevingsvisie. Aspecten uit de lokale omgevingsvisie met een regionale component zijn 

onderwerpen die vervolgens ook in een ROVI moeten worden vastgelegd omdat daarmee de 

regionale borging wordt veiliggesteld. Hierdoor wordt er recht gedaan aan de lokale invulling van een 

ROVI en kunnen gedeelde wensen vanuit een lokale visie ook worden samengebracht in de 

Regionale Omgevingsvisie. 

Concrete amendementen 
De gemeenteraad van Blaricum stelt bij de verschillende speerpunten een aantal concrete 
tekstwijzigingen per amendement voor en roept de overige gemeenteraden op deze te ondersteunen, 
opdat de tekst van de focuspunten verbeterd wordt. 
 

Een bereikbaar Gooi en Vechtstreek
1
 

Amendement 1 BLC: 

 Gezamenlijke ontwikkeling van bereikbare, aantrekkelijke en toegankelijke OV-

knooppunten waar werk, wonen en recreëren bij elkaar komen                     

wijzigen in: 

 Gezamenlijke ontwikkeling van bereikbare, aantrekkelijke en toegankelijke OV-
knooppunten van waaruit werk, wonen en recreëren te bereiken zijn. 

Argumentatie: Het gaat niet om het verknopen van werk, wonen en recreatie, maar om het vergroten 

van de bereikbaarheid van locaties rond werk, wonen en recreatie. 

Amendement 2 BLC: 

 het jeughulp-, leerlingen- en het Wmo-vervoer te bundelen en onder te brengen in één 
uitvoeringsorganisatie doelgroepenvervoer      
wijzigen in: 

 het jeughulp-, leerlingen- en het Wmo-vervoer te bundelen en te onderzoeken of de 
uitvoering binnen één organisatie kan plaatsvinden. 

Argumentatie: de keuze voor één uitvoeringsorganisatie is prematuur, wanneer niet eerst onderzocht 

is of dit tot een effectieve, efficiënte en financieel haalbare oplossing leidt. Het woord “uitvoerings- 

organisatie”  geeft naar ons idee aan dat daarmee impliciet wordt besloten dat dit een overheids- 

organisatie wordt. 

 

 

                                                           
1
 RSA, pagina 12 



Een duurzaam Gooi en Vechtstreek
2
 

Amendement 3 BLC: 

 het bundelen van kennis en expertise op klimaatadaptatie en biodiversiteit 
                   wijzigen in: 

 de bestaande kennis en expertise op klimaatadaptatie en biodiversiteit (met name bij 
energiecoöperaties en woningbouwcorporaties) te bundelen en in te zetten. 

Argumentatie: De keuze voor het benutten van o.a. woningbouwcorporaties en energie coöperaties in 

een energieloket voor inwoners en bedrijven maakt onvoldoende gebruik van de reeds aanwezige 

kennis en expertise bij bijvoorbeeld energiecoöperaties. Ook in de beleidsvoorbereiding dienen deze 

partijen te worden betrokken. 

Een aantrekkelijk woon-werk klimaat
3
 

Amendement 4 BLC: 

 ontwikkeling en uitvoering van een regionaal landschapsprogramma,  
wijzigen in:  

 ontwikkeling en uitvoering van een regionaal landschapsprogramma en kustvisie. 
Argumentatie: Ook een visie op het kustgebied van het Gooi vergt specifiek regionale afstemming in 

aanvulling op het landschapsprogramma. 

Amendement 5 BLC: 

Toevoegen: 

 het bevorderen van het vestigingsklimaat via een regionaal acquisitiebeleid. 

Argumentatie: Rekening houdend met de culturele identiteit kan via een gezamenlijk acquisitiebeleid 

die bedrijvigheid aangetrokken worden die past binnen de regio G&V. 

Amendement 6 BLC: 

Toevoegen op pagina 18 (Landschap), na de zin: Behoud en versterking vergt continue aandacht, 

inspanning, onderhoud en investering : 

 Daarbij dienen het Goois Natuurreservaat en het Geopark Gooi en Vecht aansluiting te 
zoeken bij het Nationaal Park Utrechtse Heuvelrug. 

Argumentatie: Het NP Utrechtse Heuvelrug heeft zich bewezen als een krachtig regime om waardevol 

landschap te behouden en te versterken. Het GNR en het Geopark Gooi en Vecht zijn gebaat bij een 

dergelijk regime, waarbij tevens de aansluiting vanuit regionale samenhang voor de hand ligt. 

Versterking sociaal domein
4
 

Amendement 7 BLC 
Toevoegen: 

 De beleidsterreinen binnen het sociaal domein behoeven continue evaluatie en 

ontwikkeling om de beoogde transformatie vorm te geven. Hierdoor kan het aanbod 

veranderen en meer passend worden bij de vraag. 

Argumentatie: Een daadwerkelijk transformatie vraagt om een benadering waarbij de vraag van de 

cliënt leidend is voor de inzet van zorg en ondersteuning en nieuwe vormen van zorg en 

ondersteuning mogelijk worden gemaakt. Wanneer het aanbod aan zorg en ondersteuning  daar niet 

op aansluit, leidt dat tot ineffectief en inefficiënt beleid. Vormen van zorg en ondersteuning die niet het 

beoogde doel behalen zouden niet meer aangeboden dienen te worden. Daar kan wel een alternatief 

voor ontwikkeld worden.   

Namens de raadsleden in Blaricum, 

De regioambassadeurs Ineke Breet en Christien Dobber 

                                                           
2
 RSA, pagina 14 

3
 RSA, pagina 17 

4
 RSA, pagina 19 



 

 
 
Concept amendement RSA:  Strategie Circulaire regio Gooi en Vechtstreek 
 
De gemeenteraad van Hilversum, in vergadering bijeen op 26 juni 2019 (of 10 juli), behandelende het 
onderwerp Regionale Samenwerkingsagenda,  
 
overwegende dat: 
 

- Nederland voor 68% van haar grondstoffen afhankelijk is van aanvoer vanuit het buitenland;  
 

- door bevolkingsgroei, opkomende economieën en verspilling in de westerse economie 
natuurlijke grondstofbronnen steeds verder uitgeput zullen raken; 

 
- ook in onze regio nog veel grondstoffen worden verspild door laagwaardige productie en 

gebruik  (bijvoorbeeld in “fast food”, “fast fashion”), laagwaardige recycling en verbranding; 
 

- Regio Gooi en Vechtstreek in 2017 een strategie Circulaire regio GV heeft vastgesteld, gericht 
op ontwikkelen en faciliteren van circulaire initiatieven en het daaraan verbinden van lokale  
werkgelegenheid en het creëren van maatschappelijke meerwaarde; 
 

- regionale kennis en samenwerking nodig zijn om een circulaire regio in 2050 te realiseren; 
 

- in de zienswijze van de gemeente Hilversum het volgende speerpunt is opgenomen: “……., 
uitbouwen circulaire inkoop/regionale grondstoffenstrategie en het opzetten van een regionaal 
landschapsfonds. Het verder ontwikkelen van een regionale grondstoffenstrategie valt ook 
onder dit speerpunt”. 

 
 
Besluit:  
 

 De Regionale samenwerkingsagenda aan te vullen en gewijzigd vast te stellen door onder het 
speerpunt “ Een duurzaam Gooi- en Vechtstreek” op pagina 14 als vierde bullet op te nemen: 

o Realisatie van de strategie Circulaire regio Gooi en Vechtstreek; 

 In de tekst van de RSA daarop een korte toelichting te geven. 
 

ChristenUnie Hilversum 

…….. 

……. 

 



 

 

 

Concept amendement RSA Praktijkgerichte werkgelegenheid 

 

De gemeenteraad van Hilversum, in vergadering bijeen op 26 juni 2019 (of 10 juli), behandelende het 
onderwerp Regionale Samenwerkingsagenda,  
 

overwegende dat: 

- uit onderzoek van de regio blijkt dat in Gooi en Vechtstreek een groot tekort is aan 

praktijkgerichte werkgelegenheid; 

 

- in de zienswijze van de gemeente Hilversum het bevorderen van praktijkgerichte 

werkgelegenheid expliciet wordt genoemd; 

 

- de vervoersmogelijkheden voor werknemers met praktijkgericht werk zowel qua kosten als 

soms ook wat betreft fysieke beperkingen vaak minder optimaal zijn, alsmede 

thuiswerkmogelijkheden. 

 

- In het concept RSA slechts werkgelegenheid in algemene zin wordt genoemd. 

 

Besluit: 
 
De tekst van de Regionale Samenwerkingsagenda op blz. 18 onder het kopje “Financiering” 
 
“……..Daarbij dient tevens bekeken te worden hoe de verschillende gemeenten bijdragen aan het 
behoud en groei van werkgelegenheid” 
 
te wijzigen in: 
 
“……..Daarbij dient tevens bekeken te worden hoe de verschillende gemeenten bijdragen aan het 
behoud en groei van werkgelegenheid, waarbij speciaal aandacht is voor het bevorderen van 
praktijkgerichte werkgelegenheid”. 
 
 
 
ChristenUnie Hilversum 
 

 

 


